国関整企画第１８７号

令和３年２月４日

千葉県知事

鈴木 栄治 様

国土交通省関東地方整備局長

   土井 弘次（公印省略）

直轄事業の事業計画等（千葉県関連分）について

 平素から国土交通省直轄事業の推進にあたり、御高配を賜り厚く御礼申し上げます。

 さて、当地方整備局における令和２年度補正予算の事業計画等のうち、千葉県関連分に

ついて、別紙のとおりお知らせいたします。

（事業計画等は現時点における予定であり、今後変更する可能性があります。）

      事務担当：（全 般）  企画部 企画課 企画第一係

                      （河 川）    河川部 河川計画課 計画第一係

                      （道 路）    道路部 道路計画第一課 計画第一係

           （港 湾）  港湾空港部 港湾管理課 海域管理係

令和２年度第３次補正　千葉県における負担額　総括表

（単位：千円）

事業区分 負担基本額 地方負担額

河川関係 5,251,160 1,750,178

道路関係 1,830,000 664,997

公園関係 - -

港湾関係
（港湾海岸事業を含む。）

330,000 148,500

空港関係 - -

合計 7,411,160 2,563,675

※端数処理の関係上、合計と一致しないことがある。

令和２年度補正 千葉県における事業計画（水管理・国土保全局関係）

（単位：千円）

工事費 測量設計費 用地費及補償費 船舶及機械器具費 附帯工事費 事業委託費 事業車両費 計

河川事業

（項）河川整備事業費

（目）河川改修費 3,773,593 401,929 26,388 18,710 414,238 0 0 4,634,858 1,544,952

（一般河川改修事業）

利根川下流 直轄管理区間 L=123km 利根川・江戸川
8,054

868,172 128,695 19,082 0 414,238 0 0 1,430,187 476,729

波崎地区：河道掘削V=75千m3　（令和3年度完成予定）
矢田部地区：築堤L=3,150m　（令和3年度完成予定）
芦崎・森戸地区：築堤L=2,500m、堤脚水路L=1,200m、用地取得A=0.1ha（令和3年度完成予定）
塚本地区：樋管新設N=1基、築堤L=50m（令和3年度完成予定）
押付地区：防災ST基盤整備　1式、用地取得A=0.4ha、補償　1式
垣根地区：築堤L=530m（令和3年度完成予定）　　等

＜負担基本額（他都府県分含む）＞
3,883,700千円

利根川上流 直轄管理区間 L=130km 利根川・江戸川
8,054

325,891 157,164 7,306 18,710 0 0 0 509,071 169,690

古河地区（渡良瀬川）：築堤L=1,000m（令和4年度完成予定）
渡良瀬遊水地地区（思川）：築堤L=100m、用地取得A=1.0ha（令和4年度完成予定）
渡良瀬遊水地地区：遠隔監視設備：N=18基（令和3年度完成予定）
加須地区（渡良瀬川）：築堤L=950m（令和6年度完成予定）
太田堀口町地区（早川）：築堤L=400m（令和3年度完成予定）　　等

＜負担基本額（他都府県分含む）＞
6,710,500千円

江戸川 直轄管理区間 L=70km 利根川・江戸川
8,054

2,394,530 81,070 0 0 0 0 0 2,475,600 825,200
中野台地区～三輪野山地区：築堤L=940m、低水護岸L=670m
野田橋地区～鍋小路地区：河道掘削V=100千m3
妙典・河原地区：築堤L=200m（令和3年度完成予定）　　等

＜負担基本額（他都府県分含む）＞
4,065,000千円

常陸利根川 直轄管理区間 L=137km 299 185,000 35,000 0 0 0 0 0 220,000 73,333 附洲新田地区：侵食対策L=1,175m（令和3年度完成予定）
磯山地区～大島地区：築堤L=1,180m（令和3年度完成予定）　　等

＜負担基本額（他都府県分含む）＞
1,845,000千円

災害復旧事業

（項）河川等災害復旧事業費

（目）河川等災害復旧費（河川　元年災） 563,338 2,574 0 12,063 0 0 174 578,149 192,522

利根川下流 堤防復旧　L=111ｍ
低水護岸　L=1,668ｍ

20.5 358,586 1,859 0 7,973 0 0 77 368,495 122,708

銚子市高田町地区：低水護岸　L=127ｍ（令和2年度完成予定）
銚子市富川町地区：低水護岸　L=43ｍ（令和2年度完成予定）
香取市篠原地区：低水護岸　L=43ｍ（令和2年度完成予定）
香取市石納地区：低水護岸　L=61ｍ（令和2年度完成予定）
神崎町松崎地区：堤防復旧　L=30ｍ（令和2年度完成予定）
成田市高岡地区：低水護岸　L=93ｍ（令和2年度完成予定）
印西市木下地区：低水護岸　L=83ｍ（令和2年度完成予定）

利根川上流 観測設備　N＝1箇所 0.3 5,886 20 0 1,107 0 0 16 7,029 2,340 野田市目吹地区：水位観測所設備　N＝1箇所（令和2年度完成予定）

江戸川 堤防復旧　L＝45ｍ
低水護岸　L＝210ｍ

7.7 198,866 695 0 2,983 0 0 81 202,625 67,474

市川市高谷新町地区：堤防復旧　L＝4ｍ（令和2年度完成予定）
市川市高谷新町地区：堤防復旧　L＝4ｍ（令和2年度完成予定）
市川市高谷新町地区：堤防復旧　L＝4ｍ（令和2年度完成予定）
市川市大洲2丁目地区：低水護岸　L＝38ｍ（令和2年度完成予定）
野田市西高野地区：低水護岸　L＝19ｍ（令和2年度完成予定）

（目）河川等災害復旧費（ダム　２年災） 38,153 0 0 0 0 0 0 38,153 12,704

利根川相俣ダム
落石防止柵L=21ｍ
ダム堤体補修１式
地震計補修１式

2 38,153 0 0 0 0 0 0 38,153 12,704 落石防止柵L=１８ｍ、ダム堤体補修１式、地震計補修１式（令和３年度完成予定）
＜負担基本額（他都県分含む）＞
128,373千円

4,375,084 404,503 26,388 30,773 414,238 0 174 5,251,160 1,750,178

（注）　「負担基本額」の欄については、当該都道府県の負担対象となる額を記載しています。

複数都府県間でアロケーションがなされる事業の「全体事業費」は他都府県分を含む額を記載しています。

河川事業等の整備内容については、20～30年後までに順次完成することを目途としています。

全体事業費については、事業工程上の必要額を便宜的に記載したものであり、災害の発生状況、毎年度の予算状況、用地・工事の進捗等により変更されることがあります。

地方負担額 令和2年度事業内容 備　　考

合　　　　　　　　　計

事　　業　　種　　別 箇　　所　　名 全体事業規模
全体事業費
（億円）

負　　担　　基　　本　　額

令和２年度第３次補正　千葉県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

改築事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道298号
東京外かく環状道路
（千葉県区間）

L=12.1km 5,725 400,000 0 0 0 0 0 400,000 133,333
・工事推進：
　　市川地区改良工

国道357号
東京湾岸道路
（千葉県区間）

L=21.3km 1,450 500,000 0 0 0 0 0 500,000 166,666
・工事推進：
　　塩浜地区改良工
　　日の出地区橋梁下部工

国道51号 北千葉拡幅 L=7.6km 236 100,000 0 0 0 0 0 100,000 33,333
・工事推進：
　　吉岡地区改良工
　　吉岡地区舗装工

国道51号 成田拡幅 L=5.8km 240 100,000 0 0 0 0 0 100,000 33,333
・工事推進：
　　山之作地区改良工
　　山之作地区舗装工

国道51号 大栄拡幅 L=1.5km 50 200,000 0 0 0 0 0 200,000 66,666
・工事推進：
　　所地区改良工
　　所地区舗装工

国道464号 北千葉道路 L=5.6km 534 200,000 0 0 0 0 0 200,000 66,666
・工事推進：
　　押畑地区ほか改良工

事業規模、全体事業費は千葉県施
行区間を除く

1,500,000 0 0 0 0 0 1,500,000 499,997

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の開通予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）都道府県及び政令市をまたぎ実施する事業の事業規模、全体事業費については、他の都道府県政令市の区間を含む。

（注）備考欄に開通予定の記載がない区間については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で開通時期を確定する予定である。

備考内　　　訳
計

合　　　　計

箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ２補正事業内容

令和２年度第３次補正　千葉県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

交通安全事業（Ⅱ種）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

－ － 80,000 0 0 0 0 0 80,000 40,000 ・CCTV

－ 80,000 0 0 0 0 0 80,000 40,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

合　　　　計

備考内　　　訳
計

国道6号
国道357号

－

箇所名等 事業規模 全体事業費
（億円）

負担基本額（千円）

地　方
負担額 Ｒ２年度補正事業内容

令和２年度第３次補正　千葉県における事業計画（道路関係〔直轄〕）

電線共同溝事業

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附帯工事費
事　業
車両費

国道16号 千葉16号電線共同溝 250,000 0 0 0 0 0 250,000 125,000

市原地区（下り）電線共同溝 L=9.0km 35 250,000 0 0 0 0 0 250,000
・本体工事（引込連系管路工事
等含む）

計 250,000 0 0 0 0 0 250,000 125,000

（注）地方負担額については、千円未満の端数処理の関係で合計が負担額通知と合わない場合がある。

（注）備考欄の完成予定については、事業進捗等により今後、変更する場合がある。

（注）備考欄に完成予定の記載がない事業については、完成に向けた円滑な事業実施環境が整った段階で完成時期を確定する予定である。

路線名 箇所名等 事業規模
全体事業費

（億円）

負担基本額（千円）

Ｒ２補正事業内容 備考内　　　訳
計

地　方
負担額

令和2年度第3次補正　千葉港（港湾管理者：千葉県）における事業内容等　（港湾関係）

港湾整備事業 （単位：千円）

工事費
測　量
設計費

用地費及
補償費

船舶及機
械器具費

附　帯
工事費

事　業
車両費

千葉港 ～葛南中央地区国際物流ターミナル整備事業～

葛南中央地区

90,000 90,000 40,500

～千葉中央地区複合一貫輸送ターミナル整備事業～

千葉中央地区

10,000 10,000 4,500

60,000 20,000 80,000 36,000

～予防保全事業～

葛南中央地区

150,000 150,000 67,500

310,000 20,000 0 0 0 0 330,000 148,500

（注1） 端数処理の関係で施設毎の合計と合わない場合があります。
（注2） 「事業実施環境」とは、漁業補償の締結、公有水面埋立免許の取得、用地取得の完了、土砂処分場の確保後等といった、事業を進捗させる上で不可欠な環境のことです。

56

令和3年度目途完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

地　方
負担額

事業内容 備考
内訳

計
港名 施設名 事業規模

全体事業費
（億円）

負担基本額

66

令和10年代前半完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定航路（-12m）

856,000m2
820,000m3

付帯施設補修工

78

令和6年度目途完成予定
※完成に向けた円滑な事
業実施環境（注２）が
整った段階で確定予定

岸壁（-9m）（改
良）

220m

泊地（-12m）

計

既設舗装版撤去

泊地（-9m）
15,000m2
53,000m3

磁気探査
浚渫工

354,000ｍ2
540,000ｍ2

付帯施設補修工